CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DO INSS

CPMI – INSS – 2025

REQUERIMENTO N.º      , DE 2025

(DEP. PAULO PIMENTA E SENADOR RANDOLFE RODRIGUES)

Requer que seja convocado a prestar depoimento
perante esta Comissão Parlamentar Mista de
Inquérito, o Senhor ROBERTO CAMPOS
NETO.

Senhor Presidente,

 Requeiro, com fundamento no art. 58, § 3º da Constituição Federal, na Lei nº 1.579/52
e no art. 148 do Regimento Senado Federal, seja submetido à deliberação do Plenário desta
Comissão o pedido ora formulado de CONVOCAÇÃO para que preste depoimento o Senhor
ROBERTO CAMPOS NETO, ex-presidente do Banco Central do Brasil.

     JUSTIFICAÇÃO

Esta CPMI foi criada pelo Requerimento nº 7, de 2025 - CN, para investigar o
mecanismo de fraudes identificado no instituto nacional do seguro social (INSS), envolvendo
descontos irregulares em benefícios de aposentados e pensionistas.

Em outubro de 2021, o Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor (IDEC)
encaminhou expediente ao Banco Central do Brasil, dirigido ao Sr. Roberto Campos Neto,
então presidente daquela instituição, para que adotasse as providências cabíveis diante do
aumento do número de reclamações, a partir de março de 2019, referentes a práticas abusivas
na oferta e descontos de empréstimos consignados a aposentados do INSS.

Considera-se relevante a oitiva do Sr. Roberto Campos Neto, ex-presidente do Banco
Central do Brasil, especialmente para que esclareça sobre as medidas adotadas, principalmente
quanto ao acesso aos bancos de dados cobertos por sigilo bancário dos beneficiários do INSS,
bem como quanto às medidas de fiscalização e controle relativas às irregularidades denunciadas
de práticas delitivas de instituições financeiras contra os aposentados e pensionistas do INSS.

A fragilização dos mecanismos de segurança do débito automático permitiu que um
grupo de empresas realizasse cobranças indevidas nas contas bancárias de segurados do
Instituto Nacional do Seguro Social (INSS).

S
F

/
2

5
1

7
4

.
5

7
5

1
6

-
9

9

Assinado eletronicamente, por Sen. Randolfe Rodrigues

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4218671583

01399/2025
CPMI - INSS

CONGRESSO NACIONAL

Desta forma, solicitamos a aprovação do presente Requerimento e indicação de
designação de data para a referida oitiva.

Sala da Comissão, 28 de agosto de 2025.

Paulo Pimenta

Deputado Federal – PT/RS

Randolfe Rodrigues

Senador da República – PT/AP

S
F

/
2

5
1

7
4

.
5

7
5

1
6

-
9

9

Assinado eletronicamente, por Sen. Randolfe Rodrigues

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4218671583